
 

 

 

 

 

04.10.2016 188 

 

 

 
О готовности образовательных учреждений муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края к началу нового 2016/2017 учебного 
года 
 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

района от 20.05.2016 №96 «О подготовке образовательных организаций 

муниципального района имени Полины Осипенко к новому 2016/2017 

учебному году» во всех общеобразовательных организациях проведена 

планомерная работа по подготовке и организованному началу нового 

учебного года. В муниципальном районе имени Полины Осипенко 

Хабаровского края функционирует 11 образовательных учреждения, в том 

числе 4 общеобразовательных организации, где обучается 561 учащийся, 6 

дошкольных образовательных организаций с контингентом 264 детей и 

одно учреждение дополнительного образования детей. 

Все общеобразовательные организации района имеют действующие 

бессрочные лицензии, а также действующую аккредитацию на право 

ведения образовательной деятельности.  

Согласно плана мероприятий по подготовке образовательных 

организаций муниципального района к новому 2016-2017 учебному году, 

для общеобразовательных организаций было закуплено 2211 экземпляров 

учебников и учебных пособий на сумму  616,456 тыс.рублей, что позволило 

обеспечить учебной литературой 100% учащихся. 

Для учащихся общеобразовательных организаций организовано 

горячее питание. Всего в общеобразовательных организациях охвачено 

горячим питанием 519 человек  или 93% от общего числа обучающихся. С 

01 сентября 2016 года организовано бесплатное питание для 86 учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, что составило 100% от учащихся 

данной категории. 

Острая кадровая потребность в образовательных организациях на 01 

сентября 2016 года отсутствует. 

Проведены текущие, косметические ремонты во всех образовательных 

организациях на сумму 1477,0 тыс.рублей. Продолжаются работы по  

внутреннему ремонту помещений в МБОУ СОШ п.Херпучи расположенных 

на первом этаже здания в левом крыле МБОУ СОШ п.Херпучи и не 

задействованным в образовательном процессе. 



Все ремонтные работы в образовательных учреждениях проходили под 

постоянным контролем Отдела образования Администрации 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края. Ход 

работ обсуждался на совещаниях и планерках, штабе по подготовке к работе 

в зимний период при главе Администрации муниципального района. 

Комиссией по приемке образовательных организаций к новому 

учебному году, в соответствии с утвержденным графиком, проведена 

приемка всех образовательных учреждений к 2016/2017 учебному году. Все 

общеобразовательные организации получили экспертные заключения на 

начало нового учебного года без ограничений, дошкольным 

образовательным организациям и учреждению дополнительного 

образования детей подписаны акты готовности к новому учебному году и 

работе в зимний период. 

Под особым контролем находится явка на занятия школьников, 

проживающих в социально незащищенных семьях, учащихся "группы 

риска", учащихся, оставленных на повторный курс обучения. 

Заслушав и обсудив информацию о проделанной работе по подготовке 

образовательных учреждений муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края к новому 2016/2017 учебному году,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию по подготовке образовательных организаций 

муниципального района имени Полины Осипенко к началу нового 

2016/2017 учебного года принять к сведению.  

2. Руководителю Отдела образования Новгородской Е.Н.:  

2.1. Совместно с руководителями образовательных учреждений 

муниципального района при взаимодействии с другими заинтересованными 

службами принять все необходимые меры по обеспечению 

антитеррористической защищенности образовательных учреждений района; 

Срок – до 30 декабря 2016г.  

2.2. Обеспечить выполнение требований по организации горячего 

двухразового питания для учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья в общеобразовательных организациях муниципального района. 

Срок – постоянно. 

2.3. Взять на особый контроль явку на занятия школьников, 

проживающих в социально незащищенных семьях, учащихся «группы 

риска», учащихся оставленных на повторный курс обучения. 

Срок – в течение 2016/2017 учебного года. 

2.4. Обеспечить внесения сведений об учащихся, их родителях 

(законных представителях), педагогических работниках в региональный 

сегмент системы учета контингента обучающихся. 

Срок – до 01 октября 2016г. 



2.5. Совместно с руководителями образовательных учреждений 

принять меры по повышению доли педагогов, аттестованных на первую и 

высшую квалификационные категории. 

Срок – в течение 2016/2017 учебного года. 

2.6. Принять меры по организации допрофессиональной психолого-

педагогической подготовки, а также меры, направленные на привлечение, 

адаптацию и закрепление молодых специалистов. 

Срок – постоянно. 

3. Опубликовать настоящее постановление  в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального района Чаркашининову 

О.Г.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального района            С.В.Кузьмин 


